ATA Nº 27/2021
Aos doze dias do mês de julho de dois mil e vinte e um (12-07-2021), as dezenove horas

(19h) com a totalidade dos vereadores presentes , conforme consta no livro de presenças ,
realizou-se a vigésima sétima (27ª) Reunião Ordinária nas dependências da Câmara de
Vereadores, de Sete de Setembro sob a Presidência da  vereadora Senhora Eliane Gabrielczk-
PT, a qual saudou os presentes, dando-lhes boas-vindas a todos. Após a abertura a Senhora
presidente fez a leitura da Passagem Bíblica. Passou -se então as correspondências recebidas
que segue: Ofício Gab. n° 139/2021 encaminhado em anexo a Lei n° 1.218, e a Lei n° 1.219.
Oficio Gab. n° 140/2021, que solicita que seja retirado de pauta o PL n° 026/2021 . Ofício
Circular DCF n° 24/2021, que comunica o arquivamento do Processo de Representação do MPC
n° 26209-0200/20-1. Ofício Circular DCF n° 25/2021, o qual trata de orientações sobre a
Emenda Constitucional Federal n° 103, de 12 de novembro de 2019.  Ofício Circular n/
019/CAM/2021, convite para participar de Audiência Pública Virtual na data de 13/07/2021
ás 09:30 horas. Gabinete do Senador Fernando Collor , envio de exemplares da publicação “A
Função do Vereador”. Ordem do Dia. Pedido de Licença do Vereado r Davi Jaskulski –PDT, nos
termos do Art. 15, III, do Regimento Interno do Legislativo Municipal, para tratar de assuntos
de interesse particular, pelo período de 19 de julho de 2021 a 27 de julho de 2021, aprovado
por unanimidade.  Matéria do Poder Executivo Municipal. Substitutivo ao Projeto de Lei n°
022/2021, que cria e institui o Conselho Municipal dos Direitos das Mulheres – COMDIM e dá
outras providências,  em vista do recebimento de mensagem retificativa ao PL, recebeu
parecer favorável das Comissões, foi posto em discussão e votação, tendo sido aprovado por
unanimidade. Substitutivo ao Projeto de Lei n° 025/2021, que altera os artigos 91 e 92 da Lei
n° 791 de 26 de dezembro de 2011, que dispõe sobre o Regime Jurídico dos Servidores
Municipais de Sete de Setembro e dá outras providências,  em vista do recebimento do
Substitutivo ao PL, recebeu parecer favorável das Comissões, foi posto em discussão e
votação, tendo sido aprovado por unanimidade.  Projeto de Lei n° 026/2021, que cria o Fundo
Municipal dos Direitos da Mulher,  nos termos do Oficio n° 140/2021 encaminhado pelo Poder
Executivo, o PL n° 026/2021 foi retirado de pauta.  Projeto de Lei n° 027/2021, que dispõe
sobre o Plano Plurianual para quadriênio 2022 -2025 e dá outras providências,  tendo em vista
o envio de Ofício ao Executivo, deverá aguardar a resposta do mesmo.  Matéria do Legislativo
Municipal. Moção n° 03/2021 de autoria de todos os vereadores, a qual propõe que seja
enviada moção de homenagem póstuma aos familiares de Onofre João D almaso, pela
passagem de seu falecimento, foi posto em votação a qual foi aprovado por unanimidade.
Matéria do Grande Expediente. Onde a Senhora presidente Vereadora Eliane Gabrielczk - PT
colocou a palavra a disposição dos colegas vereadores e vereadoras. Vereador Nelson Palinski
-PP, saudou a todos os colegas, assessores e a presidente,  hoje se comemora o dia nacional
do produtor de leite, a gente viu nas redes sociais como no rádio, e aqui no nosso município
a gente vê que ta ficando pouco os nossos produtores de leite, mas a gente tem que ver
alguma forma de ajudar, alguns já pararam, por causo do aumento do consumo, e o valor do
leite sempre baixo, mas eu como vereador quero desejar aos produtores de leite do nosso
município pelo passamento do dia de hoje, e também aos que pararam, tudo de bom pra eles ,
também dar os parabéns aos nossos motoristas, funcionários públicos,  os demais na carreira
de motorista, e aos colonos de nosso município, e os demais também, até nós nem tinha esse
feriado do colono e motorista no nosso município, mas um dia foi feito uma proposição nessa
casa pelos nobres vereadores, e graças a Deus, temos em nosso município o dia do Colono e
Motorista como feriado. Vereador Joel Welter-PT, saudou a todos os colegas, assessores e a
presidente, dia 25 de julho é dia do Colono e Motorista, quero deixar os parabéns aos colonos
e motoristas do nosso município.  Vereadora Eliane Gabrielczk-PT, eu da mesma forma me
junto aos demais colegas, e dar os parabéns aos produtores de leite, e também  ao dia do
Colono e Motorista, são duas classes importante, uma que produz , e outra que transporta, a
gente sabe que não estamos passando por dias fáceis, estamos vivendo tempos difíceis,
parabenizo eles pela coragem dessas profissão, também parabenizar o e xecutivo pelo belo
trabalho que vem realizando, fazendo calçamento em algumas ruas, patrolamento e
encascalhamento de estradas, melhorias para o nosso município, também quero dar meus

sentimentos de pesar a família Dalmaso, pela partida do senhor Onofre Da lmaso. Vereador
Adelar Donadel-PP, saudou a todos os colegas, assessores e a  presidente, quero deixar os
meus pêsames a família Dalmaso, principalmente ao colega Aldemir, seu Onofre era um
grande homem aqui na nossa sociedade, praticamente ele que começou o nosso município de
sete de setembro, que Deus conforte os familiares nessa hora difícil, parabenizar os colonos
e motorista, praticamente em Sete de Setembro a maioria é colono, e também pelo dia
nacional do produtor de leite que é hoje. Vereador Davi Ja skulski-PDT, saudou a todos os
colegas, assessores e a presidente,  quero parabenizar o dia do Colono e Motorista que é dia
25 de julho, desejar sucesso a eles, é uma luta grande, e quem puxa a frente é o colono e o
motorista, se o colono não produz , não tem produto na mesa, desejar a eles tudo de bom,
gostaria de parabenizar o setor de obras, o secretário, o prefeito, pelo belo trabalho que estão
fazendo na recuperação das estradas, limpeza de bueiros, e peço ao povo que tenha um pouco
de paciência, por que amanhã ou depois vem chuva de novo e não adianta patrolar bastante
se o tempo tiver pra chuva, então eles estão tendo esse cuidado, fizeram bastante bueiros
novos, pontilhões, então sucesso, e que continue assim,  as vezes o vereador é criticado, mas
o vereador é um fiscalizador do município, tem setores, e pessoal que não entendem o que é
ser vereador, vereador aprova projetos , vê  se é bom, fundamental ou não, e defender o
município como munícipes,  desejo tudo de bom pra todos. Por fim a senhora Presidente Eliane
Gabrielczk-PT, agradeceu a todos pela presença, e logo após deu por encerrada a presente
Reunião Ordinária, convocando os Senhores Vereadores e Vereadora para a 28ª Reunião
Ordinária a realizar-se no dia 19 de julho de 2021, as 19 horas nas dependências da Câmara
Municipal de Vereadores de Sete de Setembro, eu, JOEL WELTER -PT lavrei a ata, que após lida
e aprovada, será assinada por mim e pelos demais vereadores aqui presentes.

Vereadora Eliane Gabrielzck: PT................................................................
Vereador Laerti Corim: PDT......................................................................
Vereador Joel Welter: PT...........................................................................
Vereador Francisco Teikowski: PDT...........................................................
Vereador Aldemir Dalmaso: PT...................................................................
Vereador Nelson Palinski: PP......................................................................
Vereadora Rosane Grabia: MDB.................................................................
Vereador Lisandro Jaskulski: PSB................................................................
Vereador Adelar Roberto Donadel: PP........................................................